
Comune di COVO     COPIA  
 

Codice Ente 
 

10090 

DELIBERAZIONE N. 
 

58 

Codice Materia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Determinazione costi rette e buoni mensa delle scuole dell'Infanzia, 
Primaria e Secondaria di Primo grado A.S. 2024/2025 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 13:00, nei 
modi di legge e a norma del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità telematica, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’ appello risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 
CAPELLETTI ANDREA SINDACO Presente in 

videoconferenza 

CERIBELLI GIOVANNI ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

TORRIANI ANDREA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

GATTI ALBERTO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

GALLIANI ANNA MARIA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dottor  RINALDI IVANO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sig. CAPELLETTI ANDREA  –  
SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 41 del 14/06/2023 con la quale 
erano state definite le tariffe applicate per la frequenza della Scuola dell’Infanzia e 
del buono mensa sia per la scuola dell’Infanzia che per la primaria, che secondaria di 
primo grado; 

RITENUTO opportuno nonostante l’aumento indice istat dello 0,68% mantenere 
anche per l’A.S. 2024/2025, fino all’adozione di nuovo atto modificativo, le rette 
scolastiche della scuola dell’infanzia ed il costo del buono mensa, così riassunte nel 
seguente schema: 

SCUOLA INFANZIA 

 
I.S.E.E. Retta Buono mensa 

1 Da € 0,00 a € 15.748,78 € 35,00 € 4,30 

2 Da € 15.748,78 e oltre € 50,00 € 5,20 

NON residenti € 60,00 € 5,30 

1^ fascia I.S.E.E. per ogni figlio successivo al 
primo € 35.00 - 30% 

€ 24,50  

2^ fascia I.S.E.E. per ogni figlio successivo al 
primo € 50.00 – 30% 

€ 35,00  

 

RITENUTO opportuno riconfermare le seguenti norme: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Alle famiglie residenti con due o più figli che frequentino contemporaneamente la 
scuola dell’infanzia verrà riconosciuta una riduzione del 30% sulla retta relativa ad 
ogni figlio successivo al primo; 

- Il pagamento della retta scolastica deve essere effettuato entro il giorno 10 del 
mese relativo; 

- Le richieste di riduzione della retta scolastica e buono mensa devono essere 
presentate: 

 Entro e non oltre il 31 Agosto 2024; 

 Esclusivamente tramite la piattaforma dello Sportello Telematico, 
presente sul sito ufficiale del Comune di Covo; 

 Dai soli genitori residenti sul territorio comunale ed uno degli stessi deve 
essere residente da almeno 5 (cinque) anni nel Comune di Covo e 10 
(dieci) anni in Regione Lombardia, anche non continuativi, alla data della 
richiesta;  



 Essere in regola con le tasse comunali (Tari, Tasi, Imu), con il pagamento 
delle sanzioni al C.d.s. e amministrative emesse dal Comune di Covo;   

 Essere in regola con il pagamento della retta scolastica e dei buoni 
mensa; 

 Essere in regola con la consegna dei prestiti della biblioteca comunale; 

 I cittadini stranieri devono dichiarare di NON possedere beni immobili nel 
paese di provenienza. 

- Non è prevista alcuna riduzione della retta scolastica dovuta ad assenze del 
bambino; 

- La retta dei mesi di settembre e dicembre è ridotta del 50% in considerazione, per 
il mese di settembre, dei diversi periodi di inserimento degli alunni e, per il mese 
di dicembre, delle vacanze natalizie;  

- Il costo della retta mensile è dovuto anche con un solo giorno di frequenza nel 
mese di riferimento; 

- Il costo della retta mensile non è dovuto (sospensione) SOLO in caso di assenza 
giustificata per tutto il mese di riferimento, previa comunicazione scritta all’Istituto 
Scolastico e all’Ufficio Servizi Istruzione del Comune di Covo; 

 
RITENUTO opportuno diversificare il costo del buono pasto per gli alunni della scuola 
primaria e secondaria di primo grado nel seguente modo: 

SCUOLA PRIMARIA: 

La richiesta di riduzione del buono mensa, da inoltrare esclusivamente tramite lo 
Sportello Telematico presente sul sito ufficiale del Comune di Covo, entro e non 
oltre il 31 Agosto 2024, può essere presentata da: 

- Residenti (almeno uno dei due genitori residente da almeno 5 (cinque) anni nel 
Comune di Covo e 10 (dieci) anni in Regione Lombardia) con ISEE inferiore a € 
15.748,78 in regola con il pagamento delle tasse comunali (Tari, Tasi, Imu), con il 
pagamento dei buoni mensa, con il pagamento delle sanzioni al C.d.s. e 
amministrative emesse dal Comune di Covo e con entrambi i genitori lavoratori: 
costo del buono pasto € 4,30; 

- Se il genitore disoccupato dovesse ricevere una proposta lavorativa improvvisa 
(tramite Agenzia o altro), si concedono 10 giorni di tempo per presentare la 
domanda di riduzione del costo, presso l’ufficio scuola del Comune di Covo, 
unitamente a tutti gli allegati del caso. Esclusivamente in questo caso si potrà 
presentare la domanda fuori termine e senza l’obbligo di inoltrarla con lo Sportello 
Telematico, come invece indicato precedentemente, e se verranno soddisfatte 
tutte le caratteristiche sopra descritte, il costo del buono mensa sarà pari a € 4,30; 

- Residenti nelle cascine di Covo con ISEE inferiore ai € 15.748,78: costo del 
buono pasto € 4,30;  



- Residenti € 5,20; 

- Non Residenti € 5,30; 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 

- Residenti € 5,20; 

- Non Residenti € 5,30; 

 

PER TUTTI GLI ORDINI DI SCUOLA: NON VERRANNO ACCETTATE  le 
iscrizioni al “servizio Mensa” per l’a.s. 2024/2025 agli alunni che non abbiano 
saldato il servizio mensa dell’anno precedente. 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026;  
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000; 

Dopo discussione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
deliberativo; 

2. di determinare le rette ed i buoni pasto per la frequenza degli alunni della 
Scuola dell’Infanzia dall’A.S. 2024/2025 e fino all’adozione di nuovo atto 
modificativo, adottando il criterio della ripartizione per fasce di reddito così 
suddivise, ed il costo del buono mensa: 

FASCE SCUOLA INFANZIA 

 
I.S.E.E. Retta Buono mensa 

1 Da € 0,00 a € 15.748,78 € 35,00 € 4,30 

2 Da € 15.748,78 e oltre € 50,00 € 5,20 

NON residenti € 60,00 € 5,30 

1^ fascia I.S.E.E. per ogni figlio successivo al 
primo € 35,00 - 30% 

€ 24,50  

2^ fascia I.S.E.E. per ogni figlio successivo al 
primo € 50,00 – 30% 

€ 35,00  

 



3. Di stabilire le seguenti norme: 
 

- Alle famiglie residenti con due o più figli che frequentino contemporaneamente la 
scuola dell’infanzia verrà riconosciuta una riduzione del 30% sulla retta relativa ad 
ogni figlio successivo al primo; 

- Non è prevista alcuna riduzione della retta scolastica dovuta ad assenze del 
bambino; 

- Il pagamento della retta scolastica deve essere effettuato entro il giorno 10 del 
mese relativo; 

- La retta mensile sarà dovuta anche con un solo giorno di frequenza nel mese di 
riferimento; 

- Il costo della retta mensile non è dovuto (sospensione) SOLO in caso di assenza 
giustificata per tutto il mese di riferimento, previa comunicazione scritta all’Istituto 
Scolastico e all’Ufficio Servizi Istruzione del Comune di Covo; 

- Le richieste di riduzione della retta scolastica e buono mensa possono essere 
presentate: 

 Entro e non oltre il 31 Agosto 2024; 

 Esclusivamente tramite la piattaforma dello sportello telematico, 
presente sul sito ufficiale del Comune di Covo; 

 Dai soli genitori residenti sul territorio comunale ed uno degli stessi deve 
essere residente da almeno 5 (cinque) anni nel Comune di Covo e 10 
(dieci) anni in Regione Lombardia, anche non continuativi, alla data della 
richiesta;  

 Essere in regola con le tasse comunali (Tari, Tasi, Imu), con il pagamento 
con il pagamento delle sanzioni al C.d.s. e amministrative emesse dal 
Comune di Covo;   

 Essere in regola con il pagamento della retta scolastica e dei buoni 
mensa; 

 Essere in regola con la consegna dei prestiti della biblioteca comunale; 

 Se il genitore disoccupato dovesse ricevere una proposta lavorativa 
improvvisa (tramite Agenzia o altro), si concedono 10 giorni di tempo per 
presentare la domanda di riduzione del costo, presso l’ufficio scuola del 
Comune di Covo, unitamente a tutti gli allegati del caso. Esclusivamente in 
questo caso si potrà presentare la domanda fuori termine e senza 
l’obbligo di inoltrarla con lo Sportello Telematico;  

 I cittadini stranieri devono dichiarare di NON possedere beni immobili nel 
paese di provenienza. 

- Non è prevista alcuna riduzione della retta scolastica dovuta ad assenze del 
bambino; 



- La retta mensile sarà dovuta anche con un solo giorno di frequenza nel mese di 
riferimento; 

- Il costo della retta mensile non è dovuto (sospensione) SOLO in caso di assenza 
giustificata per tutto il mese di riferimento, previa comunicazione scritta all’Istituto 
Scolastico e all’Ufficio Servizi Istruzione del Comune di Covo; 

- La retta dei mesi di settembre e dicembre è ridotta del 50% in considerazione, per 
il mese di settembre, dei diversi periodi di inserimento degli alunni e, per il mese 
di dicembre, delle vacanze natalizie; 

 
4. Di stabilire altresì, per gli alunni che usufruiscono del servizio di mensa 

scolastica importi differenziati nel seguente modo: 
 

SCUOLA PRIMARIA: 

La richiesta di riduzione del buono mensa, da inoltrare esclusivamente tramite lo 
Sportello Telematico, presente sul sito ufficiale del Comune di Covo, entro e non 
oltre il 31 Agosto 2024, può essere presentata da: 

- Residenti (almeno uno dei due genitori residente da almeno 5 anni nel Comune di 
Covo e 10 (dieci) anni in Regione Lombardia) con ISEE inferiore a € 15.748,78, in 
regola con il pagamento delle tasse comunali (Tari, Tasi, Imu), con il pagamento 
dei buoni mensa e delle rette, con il pagamento delle sanzioni al C.d.s. e 
amministrative emesse dal Comune di Covo e con entrambi i genitori lavoratori: 
costo del buono pasto € 4,30; 

- Se il genitore disoccupato dovesse ricevere una proposta lavorativa improvvisa 
(tramite Agenzia o altro), si concedono 10 giorni di tempo per presentare la 
domanda di riduzione del costo del buono pasto, presso l’ufficio scuola del 
Comune di Covo, unitamente a tutti gli allegati del caso. Esclusivamente in questo 
caso si potrà presentare la domanda fuori termine e senza l’obbligo di inoltrarla 
con lo Sportello Telematico, come invece indicato precedentemente, e se 
verranno soddisfatte tutte le caratteristiche sopra descritte, il costo del buono 
mensa sarà pari a € 4,30; 

- Residenti nelle cascine di Covo con ISEE inferiore ai € 15.748,78: costo del 
buono pasto € 4,30;  

- Residenti € 5,20; 

- Non Residenti € 5,30; 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO:  

- Residenti € 5,20; 

- Non Residenti € 5,30; 

-  



PER TUTTI GLI ORDINI DI SCUOLA: NON VERRANNO ACCETTATE le iscrizioni 
al “servizio Mensa” per l’a.s. 2024/2025 agli alunni che non abbiano saldato il servizio 
mensa dell’anno precedente. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione resta in vigore fino all’approvazione 
di nuovo atto. 

 
Con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 
 
Data: 10-07-24 Il Responsabile del servizio 
 GRATTIERI LUIGI 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 
Data: 10-07-24 Il Responsabile del servizio 
 GATTI ALBERTO 
 
 
 
 
  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CAPELLETTI ANDREA F.to RINALDI IVANO 
 
 

__________________________________________________________________ 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 124, primo comma, del D. Lgs. N. 267/2000, è stata affissa in copia all’albo 
pretorio il giorno   17-07-2024. 
e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   17-07-2024 AL  01-08-2024.   
 
Addì, 17-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to RINALDI IVANO 

 
 

@@ 
 

__________________________________________________________________ 
         

COMUNICAZIONE AI  CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, 
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Addì, 17-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to RINALDI IVANO 

 
 

__________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio senza riportare, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce 
di vizi di legittimità o competenza (esecutività  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n.267/2000) 
 
Addì,  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 RINALDI IVANO 

 
 

___________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Covo, 17-07-2024          L’Istruttore di Segreteria 
               Simona Zanoni 
 


